
169 
 

ACTA NUMERO VEINTIUNO (21) 
En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las nueve horas del día primero de julio del año dos mil veinte, convocada por 
el Doctor José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual asistió el Síndico Municipal, el 
Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales Propietarios  que se detallan del 
primero al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, Señora María de Jesús Majano 
Martínez, Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora 
Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, 
Suplentes del Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto Girón, Licenciado Juan 
Francisco Benítez Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, Licenciado Daniel Alcides 
Henríquez y presente el Bachiller _________________, Secretario Municipal,  con el 
objeto de tratar asuntos de su competencia, habiendo comprobado el quorum se dio 
inicio con la agenda a tratar:  

1-  Saludo 
2-  Oración 
3-  Lectura del Acta anterior, revisión y firma 
4-  Puntos Varios 

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se 
tomaron los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO:  El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
del Código Municipal, ACUERDA: El pago por suministro de pan dulce para velación según 
se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 

1  19 de abril de 2,020 $   50.00 

2  25 de abril de 2,020 $   50.00 

3  17 de mayo de 2,020 $   50.00 

4  25 de junio de 2,020 $   50.00 

5  27 de junio de 2,020 $   50.00 

6  27 de junio de 2,020 $   50.00 

TOTAL: $ 300.00 

Por Trescientos 00/100 dólares ($300.00), a:  _____________________, por TANTO: Se 
autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  
ACUERDO NUMERO DOS:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: El pago  por  
compra  de 1 batería marca Atlas, para ser usada en el vehículo municipal placas N-9421, 
por: Ciento cuarenta y dos 68/100 dólares ($142.68), a ALPINA S.A. de C.V., por TANTO: Se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones correspondientes de la cuenta 
Fondos Propios, ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: La 
erogación de Cuarenta 00/100 dólares ($40.00), como pago por suministro de 18 comidas 



170 
 

por 7 días (del 21  al 27 de junio del 2,020) , para 2 maquinistas que trabajan en 
recolección de escombros y apertura de calle que han sido dañadas por las lluvias en los 
cantones del municipio de Santa Elena, a nombre de: ___________________, por TANTO: 
Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  
ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: La erogación de 
Trescientos setenta y seis 75/100 dólares ($376.75), como pago por suministro de 
medicinas, las cuales son para surtir la existencia en Clínica Municipal según factura No. 
08061, a nombre de: _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Mantenimiento y reparación de Clínica Municipal,  
ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: La erogación de Un 
mil 00/100 dólares ($1,000.00), como pago por compra de combustible para uso de 
vehículos institucionales, a nombre de: __________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: Funcionamiento FODES 25%, 
salvan sus votos las concejales Lic. Manuel Antonio Guardado Argueta, Técnico José Rubén 
Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara 
Guadalupe Martínez Flores,  ACUERDO NUMERO SEIS:  El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por días trabajados en Clínica Municipal en Turno Nocturno, 
comprendidos del 6 de mayo al 5 de junio, por: un mil ciento sesenta y seis 67/100 dólares 
($1,166.67), según se detalla a continuación: 

No. Nombre Cargo A pagar 
1  Medico $222.22 
2  Medico $222.22 
3  Medico $222.22 
4  Enfermera $166.67 
5  Enfermera $166.67 
6  Enfermera $166.67 

Total: $1,166.67 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
“Funcionamiento y mantenimiento de Clínica Municipal”, ACUERDO NUMERO SIETE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Servicios de Aseo 
y Limpieza de Clínica Municipal, por: Cien 00/100 dólares ($100.00),a: 
________________________, del mes de MAYO, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: Mantenimiento y reparación de Clínica 
Municipal, ACUERDO NUMERO OCHO:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
por días trabajados en Clínica Municipal en Turno Nocturno, comprendidos del 6 de mayo 
al 5 de junio, por: Quinientos cincuenta y cinco 55/100 dólares ($555.55), según se detalla 
a continuación: 



171 
 

No. Nombre Cargo A pagar 
1  Administrador $555.55 

Total: $555.55 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
“Funcionamiento y mantenimiento de Clínica Municipal”, ACUERDO NUMERO NUEVE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: La erogación de Cuatrocientos cuarenta y cuatro 
44/100 dólares ($444.44), como pago por contratación de servicios eventuales, por  la 
emergencia decretada por el COVID-19, (Coronavirus), correspondiente al mes de junio, a 
nombre de: _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta: Inversión FODES 75%, salvan sus votos las concejales 
Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, 
Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, ACUERDA: La erogación de cien 00/100 dólares ($100.00), como 
pago por compra de 600 pares de guantes (4 cajas) para uso del personal que labora en la 
municipalidad, a nombre de: __________________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: FODES 2%, ACUERDO NUMERO 
ONCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: La erogación de Cuatrocientos cuarenta y 
cuatro 44/100 dólares ($444.44), como pago por contratación de mano de obra, para 
enterramiento de la Señora __________________, por COVID-19 en el Cementerio 
Municipal de Santa Elena, a nombre de: ____________________, por TANTO: Se autoriza 
al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: Inversión FODES 75%, 
ACUERDO NUMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: La erogación de 
Doscientos ochenta 00/100 dólares ($280.00), como pago por suministro de 112 
Almuerzos por 8 días (del jueves 2 de julio  al jueves 9 de julio del 2,020), como apoyo a 
personal destacado en la Subdelegación PNC de Santa Elena, por  la emergencia decretada 
por el COVID-19, (Coronavirus), a nombre de: ________________________, por TANTO: 
Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Inversión FODES 
75%, ACUERDO NUMERO TRECE:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: El traslado de la 
cuenta: “Alcaldía Municipal de Santa Elena”, del BANCOVI, por: Once mil trescientos 
treinta y ocho 90/100 dólares ($11,338.90), a la cuenta de ahorro del Banco Hipotecario: 
“Alcaldía Municipal de Santa Elena”, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicho traslado, ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, 
ACUERDA: La erogación de Cincuenta 89/100 dólares ($50.89), a ALPINA S.A. de C.V. como 
pago por compra de Bomba de Clutch, para ser usada en vehículo municipal Toyota Hi-
Lux, placas N-5623, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación 



172 
 

de la cuenta Funcionamiento FODES 25%,  ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del 
Código municipal, ACUERDA: La erogación de Doscientos 00/100 dólares ($200.00), a 
___________________ de Funerales Sagrado Corazón de Jesús, como pago por compra de 
1 ataúd por fallecimiento de la ___________, como apoyo a su familia por ser de escasos 
recursos, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la 
cuenta Fondos propios, ACUERDO NUMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, 
ACUERDA: La erogación de Ciento once 11/100 dólares ($111.11), a: 
___________________, como pago por contratación de mano de obra por construcción 
de ampliación de techo en ECO El Volcán, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo a la Salud,  ACUERDO NUMERO DIECISIETE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 
14 del Código municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75% a la 
cuenta Apoyo a la Salud por: Ciento once 11/100 dólares ($111.11) y a la cuenta 
Alumbrado Público por: Seiscientos treinta 00/100 dólares ($630.00) por TANTO: Se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar dichos traslados, ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: 
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Energía 
Eléctrica de Clínica Municipal correspondiente al mes de junio del 2,020, por: Ciento 
diecinueve  92/100 dólares ($119.92), a: Distribuidora Eléctrica de Usulutan, Sociedad de 
Economía Mixta, DEUSEM, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta: Mantenimiento y reparación de Clínica Municipal,  ACUERDO 
NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por Publicación en el periódico Diario CoLatino, de convocatoria a 
Licitación pública del proyecto: LP 01/2019 “MANTENIMIENTO DE CAMINOS VECINALES, 
MUNICIPIO DE SANTA ELENA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN” con fecha 21 de octubre 
del 2,019, por: Noventa  00/100 dólares ($90.00), a: Sociedad Cooperativa de Empleados 
de Diario Latino, de R.L., por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta: Inversión FODES 75%, ACUERDO NUMERO VEINTE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Publicación en el 
periódico Diario CoLatino, de Aviso de Notificación de resultados del proyecto: LP 01/2019 
“MANTENIMIENTO DE CAMINOS VECINALES, MUNICIPIO DE SANTA ELENA, 
DEPARTAMENTO DE USULUTAN” con fecha 15 de noviembre del 2,019, por: Noventa  
00/100 dólares ($90.00), a: Sociedad Cooperativa de Empleados de Diario Latino, de R.L., 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: 
Inversión FODES 75%, salva su voto el concejal Lic. Manuel Antonio Guardado Argueta,  
ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 



173 
 

ACUERDA: El pago por contratación de mano de obra, por reparación de empedrado y 
fraguado de baden sobre calle a Cantón Amate Sur, Por Ochenta y tres  33/100 dólares 
($83.33) a: ______________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta: Mantenimiento y reparación de caminos, ACUERDO NUMERO 
VEINTIDOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo 
que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
Compra de: 

No. Descripción Valor 
1 1 espada para motosierra 250 stilh $110.00 
2 1 cadena para motosierra Stilh $35.00 
3 12 limas de 4 pulgadas $25.00 
4 6 machetes de 22 pulgadas $70.00 

Total: $240.00 
por: Doscientos cuarenta  00/100 dólares ($240.00), a: __________________, por TANTO: 
Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: Fondos Propios, 
salva su voto la concejal Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz,  ACUERDO 
NUMERO VEINTITRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El 
pago por Compra de: 

No. Descripción Valor 
1 25 bolsas de cemento cessa $237.50 

Total: $237.50 
por: Doscientos treinta y siete  50/100 dólares ($237.5), a: ____________________, las 
cuales se dieron en apoyo a Iglesia Apóstoles y Profetas, Caserío Chávez Quintanilla, 
Cantón Amate Norte, Santa Elena, Usulutan, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta: Fondos Propios,  ACUERDO NUMERO 
VEINTICUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el 
artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA, Pago de primera estimación del 
proyecto: “Concreteado Hidráulico, sobre empedrado existente en el Caserío Chávez 
Quintanilla, Cantón Amate Norte, municipio de Santa Elena, departamento de Usulutan 
por: Treinta y siete mil 00/100 dólares ($37,000.00), a: PROARCA, S.A. de C.V. por TANTO: 
Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: “Concreteado 
Hidráulico, sobre empedrado existente en el Caserío Chávez Quintanilla, Cantón Amate 
Norte, municipio de Santa Elena, departamento de Usulutan”, salvan sus votos los 
concejales Lic. Manuel Antonio Guardado Argueta, Técnico José Rubén Castro Torrez, 
Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores y Señora Blanca Olinda Membreño Viuda 
de Cruz, ACUERDO NUMERO VEINTICINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: La 
erogación de: Doscientos 00/100 dólares ($200.00), a: ________________ de Funerales 
“La Trompeta Final”, como pago por contratación de servicio funerario para: 
______________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación 



174 
 

de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO VEINTISEIS: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, 
ACUERDA: La erogación de: Quinientos ochenta y siete 60/100 dólares ($587.60), a: 
____________________de Medicar4usv, como pago por compra de equipo de 
bioseguridad consistente en: 20 trajes de seguridad overol, 20 goggles de 
protección/lentes y 1 caja de zapateras (50 unidades), los cuales se ocuparan para atender 
enterramiento de personas con COVID-19, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta: FODES 2%, salvan sus votos las concejales Técnico 
José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada 
Xiomara Guadalupe Martínez Flores,  ACUERDO NUMERO VEINTISIETE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del 
Código municipal, ACUERDA: La erogación de: Cincuenta y cinco 54/100 dólares ($55.54), 
a: ____________, como pago por contratación de alquiler de 25 mesas  y 250 sillas, lo cual 
se ocupó en campaña de Unidad de Salud en coordinación con Alcaldía municipal en el 
mes de marzo y evento de Unidad de la mujer en octubre y en cementerio municipal el 2 
de noviembre del 2,020  , por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO VEINTIOCHO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por trabajo como Promotor Deportivo de Torneos de 
Futbol promovidos por la municipalidad, por: Doscientos setenta y siete 75/100 dólares 
($277.75) al señor _________________, correspondiente al mes de junio de 2,020, por 
TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones  correspondientes  de  la  
cuenta  Apoyo  al  Deporte, ACUERDO NÚMERO VEINTINUEVE: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 
14 del Código Municipal, ACUERDA: Contratar a los siguientes trabajadores, por un lapso 
de seis meses a partir del 4 de julio del 2,020 hasta el 4 de enero del 2,021, según se 
detalla a continuación: 

No. NOMBRE CARGO SALARIO MENSUAL 
1  Barrido de calle, Bo. La Parroquia, Calle Principal $305.00 
2  Apoyo a Salud ECO Cantón El Volcán $305.00 
3  Apoyo a Salud ECO Cantón Amate Norte $305.00 

TOTAL: $915.00 

por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones y al encargado de 
presupuesto realizar las modificaciones presupuestarias correspondientes a partir del mes 
de julio de 2,020, ACUERDO NUMERO TREINTA: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, y tras 
la evaluación de estudiantes becados, por la comisión evaluadora, este concejo ACUERDA: 
Que se continuara el apoyo con Becas por su actual rendimiento académico, a los 
siguientes estudiantes: 

N° NOMBRE DEL 
ALUMNO 

INSTITUCION DUI NIT CUENTA MONTO 



175 
 

1  UGB    40.00 
2  UGB    40.00 
3  UGB    40.00 
4  UGB    40.00 
5  UGB    40.00 
6  UGB    40.00 
7  UGB    40.00 
8  UGB    40.00 
9  UGB    40.00 

10  UGB    40.00 
11  UGB    40.00 
12  UGB    40.00 
13  UGB    40.00 
14  UGB    40.00 
15  UGB    40.00 
16  UGB    40.00 
17  UGB    40.00 
18  UGB    40.00 
19  UGB    90.00 
20  UGB    40.00 
21  UGB    40.00 
N°  INSTITUCION    MONTO 
1  UES    40.00 
2  UES    40.00 
3  UES    40.00 
4  UES    40.00 
5  UES    40.00 
6  UES    40.00 
7  UES    40.00 
8  UES    40.00 
9  UES    40.00 

 

N° NOMBRE DEL 
ALUMNO 

INSTITUCION DUI NIT CUENTA MONTO 

1  UNAB    40.00 
2  UNAB    40.00 
3  UNAB    40.00 
4  UNAB    40.00 
5  IEPROES    40.00 

 

 

 

 
N° 

NOMBRE DEL 
ALUMNO 

INSTITUCION DUI NIT CUENTA MONTO 



176 
 

1  ITU    40.00 
2  ITU    40.00 
3  ITU    40.00 
4  ITU    40.00 
5  ITU    40.00 

 

N° NOMBRE DEL 
ALUMNO 

INSTITUCION DUI NIT CUENTA MONTO 

1  UNIVO    40.00 
2  UNIVO    40.00 
3  UNIVO    40.00 
4  UNIVO    40.00 
5  EVANGELICA    40.00 

Los alumnos menores de edad, será su encargado o uno de los padres los que harán 
efectivo el retiro de la beca, según se detalla en el siguiente cuadro: 

N° ALUMNO ENCARGADO DUI NIT 
1     

2     

3     

4     

5     

 por TANTO: Se Autoriza al Tesorero Municipal realizar mes a mes a partir de julio 2,020 
hasta el mes de noviembre 2,020, la erogación de los fondos de la cuenta Apoyo a la 
Educación, ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, 
ACUERDA: La Adjudicación de Formulación de Carpeta Técnica del proyecto: “Colocación 
de pavimento asfaltico en tres tramos de calles en Cantón Joya Ancha Arriba, del 
municipio de Santa Elena, Usulutan”, a la empresa: INSERMOR, S.A. de C.V. salvan sus 
votos los concejales Lic. Manuel Antonio Guardado Argueta, Técnico José Rubén Castro 
Torrez, Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores y Señora Blanca Olinda Membreño 
Viuda de Cruz, ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de  50 galones de Alcohol Gel, para uso de empleados 
municipales, visitantes y contribuyentes de la Alcaldía Municipal de Santa Elena, por: 
Setecientos cincuenta  00/100 dólares ($750.00) al señor ________________, por TANTO: 
se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones  correspondientes  de  la  cuenta 
Fondos Propios, ACUERDO NUMERO TREINTA Y TRES El Concejo Municipal en uso de las 



177 
 

facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
considerando que el Gobierno Central adquirió fondos los cuales fueron distribuidos en las 
municipalidades, y haciendo referencia a la Circular DGCG-01/2020 Lineamientos para el 
registro y control de los recursos administrados por las municipalidades para atención de 
Emergencia Nacional decretada ante la PANDEMIA COVID-19 y Tormentas Tropicales 
Amanda y Cristóbal y en vista que el Presupuesto no es rígido si no flexible,  y en vista del 
Ingreso de Fondos emanados por el gobierno central por Pandemia por COVID-19 y las 
Tormentas Tropicales Amanda y Cristóbal, según formula 1-ISAM No. 325224 de fecha 04 
de noviembre de 2,020, por un monto de: Cuatrocientos setenta y nueve mil novecientos 
nueve 42/100 dólares ($479,909.42), este Concejo Municipal ACUERDA: Autorizar a la 
encargada de Presupuesto Municipal, realizar RERFORMA al presupuesto 2,020, dando 
ingreso al primer desembolso de dichos fondos de la siguiente manera: 

INGRESO: 
Fuente de Financiamiento: 1 Fondo General 
Fuente de Recursos: 109 Fondo General 
Objeto Especifico: 2220701 Obligaciones y Transferencias Generales del Estado 
Monto: $479,909.42 
EGRESOS: 
Cifrados según Unidades Presupuestarias: 
35- Pandemia COVID-19 
36- Tormenta Tropical Amanda 
37- Tormenta Tropical Cristóbal 
54107 $20,000.00 
54108 $80,000.00 
54304 $25,000.00 
54399 $39,879.42 
55603 $30.00 
55799 $90,000.00 
56304 $105,000.00 
61601 $120,000.00 
ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere, según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 9 del Código 
Municipal, ACUERDA:  La priorización para el proyecto: “Mejoramiento de la 
Infraestructura del Cementerio Municipal de Santa Elena, Usulutan”, salvan sus votos los 
concejales Lic. Manuel Antonio Guardado Argueta y Señora Blanca Olinda Membreño 
Viuda de Cruz , ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere, según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 9 del 
Código Municipal, ACUERDA:  La priorización del proyecto: “Conformación de caminos 
vecinales en los cantones El Nanzal, Cantón Los Jobos y Cantón El Nisperal del municipio 
de Santa Elena, Usulutan”, salva su voto el concejal Lic. Manuel Antonio Guardado 
Argueta, ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere, según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 9 del 



178 
 

Código Municipal, ACUERDA:  La priorización del proyecto: “Conformación de caminos 
vecinales en los cantones Piedra de Agua, Cantón El Volcán, Cantón Joya Ancha Arriba y 
Joya Ancha Abajo y Cantón El Amate (norte, centro y sur) y Cantón Las Cruces, del 
municipio de Santa Elena, Usulutan”, salva su voto el concejal Lic. Manuel Antonio 
Guardado Argueta, No habiendo más que hacer constar, finaliza la presente acta con 36 
acuerdos que firmamos…   

 

  

Dr. José Ferrufino Melara 
Alcalde Municipal  

 
 

Sr. Carlos Mauricio Gaitán Funes                          Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 
            
          
 
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
                            
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de 
Cruz 
    Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
             
 
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores               Prof. David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                        Primer Regidor Suplente 
 
   
 
    Lic. Juan Francisco Benítez Cruz                                Prof. José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                    Tercer Regidor Suplente 
   
 
  
   Lic. Daniel Alcides Henríquez       _______________________ 



179 
 

     Cuarto Regidor Suplente              Secretario Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


